
PRIMÃRIA ORA$ULUI AZUGA ROMÂNIA, JUDETUT PRAHOVA

Anexa 9 la Hotãrârea nr.2LS/2O22

REGULAMENT

privind instituirea si aplicarea taxei hoteliere pe raza localitälii Azuga in anul fiscal 2023

Pentru çederea într-o unitate de cazare, Consiliul Local instituie o taxä în cotä de2o/o din

valoarea totalä a serviciilor de cazare, färä TVA.

Taxa pentru çederea într-o unitate de cazare de pe teritoriul administrativ al oraçului

Azuga denumitä "taxä hotelierã" poate fi încasat de cätre persoane autorizate (fizice si juridice)

concomitent cu luarea în evidentä a persoanelor cazate.

Aceastä taxä se va pläti pentru întreaga perioadä de çedere a oaspetelui çi reprezintá,20/o

din tarifele de cazare practicate de unitälile de cazare, tarife care nu includ TVA.

Dacä unitatea care oferä cazare nu evidenfiazä distinct pe facturä sau pe alte documente

justificative cât reprezintä încasarea pentru serviciile prestate cu specific de cazare, atunci cota

d,e 2o/o se aplicä asupra veniturilor încasate din prestäri de servicii turistice,în funcfíe de gradul de

ocupare a spaliilor de cazare.

Unitälile de cazare au obligaçia sa depuna lunar o declaralie / decont pentru taxa

hotelierä (ANEXA 1) colectata de persoanele cazate si sa achite la compartimentul de specialitate

al autoritälii administraliei publice locale pânä la data de 10 inclusiv a lunii urmätoare pentru

luna expirata contravaloarea taxei datorate. Decontul pentru taxa hotelierä se depune çi în cazul

în care nu sunt sume încasate.

Taxa hoteliera se achita astfel :

o Incontul:RO47TREZ52927L20207XXXXX
r deschis la TREZORERIA BUSTENI
o Beneficiar: PRIMARIA ORAS AZUGA
o CUI 2843850

Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv întârzierea la platä atrage dupä sine calculul

çi plata majorärilor de lntârziere preväzute de Codul de Procedurä Fiscalä'

Prezentul regulament inträ în vigoare de la data de 01.01.2023.

Lwww.primariaazuga.ro
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Dupä aprobarea proiectului d
compartimentelor interesate
punere în aplicare.

e hotärâre, prezentul regulament va fi transmis tutror serviciilor çi
dirr cadrul Primäriei Orasului Azugaspre ruare la cunoçtinfä çi
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DECTARATTE - DECONT

privind sumele încasate reprezentând taxa hotelierã

www,primariaazuga.ro

ANEXA 1
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Nr....,........
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judelul codul poçtal r..¡...¡¡...r......, municipiul/ oraçul/ comuna

actionar unic/asociat/ administrator/împuternicit cu domiciliul fiscal în ROMÂNlA/ ......................,

jude¡ul codul poçtal
municipiul/oraçul/comuna....... satul/sectorul str

B.l./C.1,/C.l.P./Paçaport seria ..,... nr. C,t.F.-)

mail .. declar cä taxa hotelierä pentru luna.........,........,./............., datoratä de
cätre unitatea hotelierä situatä la adresa

a fost în sumä de
lei çi s-a värsat la bugetul local cu ordinul de platä/chitança/mandat poçtal

.../................ încontulnr.R047TREZ5292II20207XXXXX.

Taxa hotelierä s-a determinat pe baza cotei de 20/o din valoarea totala acazarü fara TVA,
conform Hotärârii Consiliului Local al 0RASULUI AZUGA nr....../.............

Prin semnarea prezentei am luat cunoçtin!ä cä declararea necorespunzätoare adevärului
se pedepseçte conform legii penale, cele declarate fiind corecte çi complete.

(data întocmirii declaraliei)

Reprezentantul legal,

1.S................

[prenumele, numele çi semnätura)

Seful compartimentului contabil,
L.S.

(prenumele, numele çi semnãtura)

NOtÄ: În situaçia în care la nivelul unei unitåli administrativ-teritoriale/sector al municipiului Bucuretti, un contribuabil deçine mai multe
unitåti hoteliere, prezenta declaraçie-decont se depune penÍu fiecare unitate hotelierã în parte,

') Se va completa: codul de identificare fiscalã (codul numeric personal, nrnnãrul de identifica¡e fiscalà, dupã oaz); etc.

') Se va completa: codul de identificare fiscalä (codul numeric personal, numãrul de identifïcare fiscalä, dupå caz); etc.
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